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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the usage of ellipsis in twitter messages by native and non-

native speakers of English. The paper presents ellipsis, its categories and criteria. It also

introduces the terms of recoverability and position of ellipsis. Additionally, it covers the

clausal elements which are commonly ellipted. The analysis of twitter messages focuses

on the frequency of ellipsis in tweets of both native and non-native speakers of English in

order to find differences in the usage of ellipsis.
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NÁZEV

Struktura vět twitterových zpráv

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá užitím elipsy v twitterových zprávách rodilých i

nerodilých mluvčích angličtiny. Práce popisuje elipsu, její kategorie a kritéria. Také

představuje termíny návratnost a pozice elipsy. Následně pojednává o větných členech,

které bývají obvykle vynechávány. Analýza twitterových zpráv se zaměřuje na četnost

výskytu elipsy v tweetech rodilých i nerodilých mluvčí angličtiny, a to za účelem nalezení

odlišností při použití elipsy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Elipsa, twitter, redukce, návratnost, situační návratnost, strukturální návratnost, anaforická

návratnost, kataforická návratnost
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0. Introduction

The aim of this paper is to analyse the usage of ellipsis in twitter messages. The paper

consists of two parts – the theoretical part and the analytical part.

The theoretical part will firstly introduce reduction, as it is a device used to avoid

repetition, which is a main focus of ellipsis. The following chapter will inform about

recoverability which is crucial for the usage of ellipsis, as well as its analysis. The next

chapters will move onto devices used for the purpose of economisation of a text. Ellipsis

is one of the mentioned devices, and it will be analysed in detail in a separate chapter.

The subchapters of the chapter about ellipsis will inform about the differences between

ellipsis and substitution, then Quirk’s criteria of ellipsis, enriched using the definitions

of other authors, will be introduced. Moreover, various types of ellipsis will be defined

based on Quirk’s criteria. The ellipsis will be then classified based on its formal type,

functional type, and recoverability. Finally, a chapter containing a detailed analysis

of the ellipsis of major clause elements will be included.

The analysis will start out with an introduction of corpus and used methodology, as well

as a brief introduction to the function of twitter, and why it was chosen for the analysis.

The corpus will be then analysed for the instances of ellipsis which will be distinguished

based on their recoverability, position, and type of ellipted clausal element. A subchapter

will be then created for each ellipted element, containing results of the analysis,

the frequency of usage, and the variants in which the given ellipsis occurs.

Also, a separate chapters will be dedicated to the type of recoverability and position

in which ellipsis occurs. All three factors will be analysed to find a difference between

the usage of ellipsis by native and non-native speakers of English.

The final part of the analysis will be a summary of results, which will compare the results

of the analysis with a goal to determine the habits of native and non-native speakers

of English when using ellipsis.
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1. Reduction

Generally, Quirk describes reduction as a device to avoid redundancy or repetition.

However, the boundaries of reduction are set by English syntax (1985:859). A number

of devices can be used for the purpose of reduction. Quirk also mentions that the

motivation for reduction is based on the general preference of English speakers to use the

most reduced form. (1985:860) This means that there is a strong preference to use ellipsis

much more than pro-forms if there is an option to do so. As an example we can use

a sentence:

[Ex.1] He may come to school, but it is unlikely that he will (come to school). [ellipsis]

He may come to school, but it is unlikely that he will do so. [pro-form]

Quirk suggests that the usage of reduction may not only affect the economy, but also

the clarity of sentences. (1985: 860) It is clear that mentioning only the necessary

information does not overshadow the true meaning of a sentence. This fact can

be demonstrated by an example:

[Ex.2] A: Have you finished your meal? B: <I have> Not yet. <finished my meal.>

The answer of speaker B has a clear meaning in both reduced and non-reduced form,

however, the reduced form avoids uttering unnecessary words. Nevertheless, Quirk warns

about the usage of reduction in situations, where it would lead to ambiguity, or any other

kind of difficulty for the interpreter. (1985:860) Therefore, one thing to consider while

using reduction should be the recoverability of text.
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2. Recoverability

According to Quirk, the full form of what has been reduced is generally recoverable from

context (1985: 861). The context might be either linguistic, or from other sources. Quirk

mentions specifically: textual recoverability, which means that the full form

is recoverable from a neighbouring part of the text, situational recoverability, which

means that the full form is recoverable from the extralinguistic situation, and structural

recoverability, which means that the full form is recoverable not through knowledge

of context, but simply through knowledge of grammatical structure (1985: 862).

Recoverability can be further distinguished between anaphoric and cataphoric.

As anaphoric recoverability refers to an element, which has already been mentioned,

it is no surprise that this kind of recoverability is the most common.

To understand why recoverability is the important factor, it should be mentioned that

words are generally omitted where understanding can be achieved without repetition

(Quirk 1985:862)

Biber mentions that the ellipted elements need to be precisely recoverable from

the linguistic or situational context. He indicates that the ellipted parts can be added to the

text without changing the meaning of clause, or producing ungrammatical structure

(1999: 156). Biber also puts ellipsis into groups based on recoverabilitiy.

Halliday and Hasan mention that ellipsis deals with a huge amount of presupposing.

They use an example:

[Ex.3] “Hardly anyone left the country before the war.”

To fully understand this sentence, the two meanings of the word “country” need

to be distinguished. One can mean a unit of nation, and the other rural areas.

The meanings of the word left, which can either mean for a holiday, or emigration, need

to be also distinguished. (Halliday, and Hasan 1995: 142) After we achieve this,

we are able to fully understand the sentence and possible omitted elements. The result

is similar to the term “recoverability” used by Quirk.
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3. Ellipsis

Ellipsis is a form of substitution, which can be described as grammatical omission,

in contrast to other kinds of omission in language (Quirk 1999: 883). This omission

is describable in terms of morphological units (morphemes), or grammatical units

(words). Quirk distributes ellipsis into groups based on recoverability – textual ellipsis

with the subgroups of anaphoric, and cataphoric, situational ellipsis, and structural

ellipsis.

Biber, on the other hand, distinguishes between initial ellipsis, medial ellipsis, and final

ellipsis, based on the location in the clause. He further puts ellipsis into groups based

on the recoverability of the evidence - textual ellipsis with the subgroups of coordinated

clauses, comparative clauses, and question-answer sequences, and situational ellipsis

(1999: 156-158).

Therefore, we can see a notable difference between the groups, as Biber does not mention

a group of structural ellipsis.

Both authors, however, include a group of situational ellipsis. This type of ellipsis does

not depend on the linguistic context, is mostly initial, and is usually quite clear both

in meaning, and in recoverability.

Ellipsis is very common in coordinated clauses which share elements with a preceding

clause. This might be shown using example:

[Ex.4] The boy who came to the bar was completely broke, and <he> was hoping that

someone would buy him a beer.

For ellipsis in comparative clauses we might use an example:

[Ex.5] She looks younger than my brother <does>.

It might look like ellipsis in question-answer sequences are not needed to be analysed

for the purpose of this paper. However, twitter is sometimes used even to request

an information. Therefore, we might encounter messages similar to [Ex.6]:

[Ex.6] Q: When is he coming back to NY?

A: <He’s coming back> Next Sunday.
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Halliday and Hasan chose completely different groups, and used the categories of nominal

ellipsis, verbal ellipsis, and clausal ellipsis. (1995: 143) These categories are different

from those used by Quirk, and Biber.

Halliday and Hasan chose a different approach to ellipsis, which they define

as a ‘substitution by zero.’ However, this substitution has a rule. It is important that

the ellipted element is understood which means that it is clear what has been ellipted. This

rule is very similar to the term ‘recoverability’ used by Quirk. (1995:142)

3.1. Ellipsis vs. Substitution

Quirk’s view of ellipsis is that it is sometimes difficult to distinguish between ellipsis and

substitution. In general, the term pro-form substitution means to replace using unique

expression. Quirk’s examples demonstrate it very clearly:

[Ex.7] Our house is quite different from theirs. <their house> (substitution)

Our house is quite different from his. <house> (ellipsis)

Many buildings were damaged, but none <no building> was destroyed. (substitution)

Many buildings were damaged, but few <buildings> were destroyed. (ellipsis)

Quirk explains that the technical difference is that the word he has the same genitive form

in the determinative and head functions (his/his) in contrast to my/mine, your/yours, etc.

Therefore, the choice has been made purely based on the irregularity of English pronoun

morphology. (1985: 891)

Halliday and Hasan mention that both ellipsis and substitution deal with a large amount

of presupposition. Sentences or clauses may contain structural hints which have a goal

to presuppose a preceding item, functioning as a source of a missing information.

Therefore, substituted elements leave structural gaps which can be filled from elsewhere.

Substitution, however, uses a specific word as a place-marker, while ellipsis uses nothing.


[…]


počáteční, střední a konečná.

Poslední z větších podkapitol se zabývá elipsou jednotlivých větných členů. Jednotlivé

větné členy jsou zde podrobně popsány a je také zmíněno v jaké formě se mohou v elipse

nacházet. Konkrétně se jedná o nominální elipsu, slovesnou elipsu a větnou elipsu.

Následující kapitolou je již úvod do analytické části. V tomto úvodu jsou uvedeny

informace o korpusu, a zvolený postup pro vypracování analýzy. Úvod do analytické části

také v krátkosti pojednává o charakteristických vlastnostech twitterových zpráv, které

mají stanovenu maximální délku 140 znaků. Také je zmíněno, že twitterovým zprávám

se říká tweety. Následuje informace o tom, že korpus tvoří 70 tweetů rodilých mluvčí a 70
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tweetů nerodilých mluvčí angličtiny. Ke zvolené metodě analýzy je zmíněno, že bylo

vybráno celkem 14 uživatelů twitteru, a od každého bylo použito vždy po 10 tweetech.

V analytické části byly jednotlivé tweety analyzovány a výsledky zpracovány do tabulek

pro větší přehlednost. Podkapitoly jsou poté řazeny sestupně podle počtu výskytů.

První podkapitola pojednává o elipse podmětu a operátoru, jež se vyskytla v celkem 62

případech. Jedná se o vůbec nejoblíbenější elipsu nerodilých mluvčí, kteří ji použili

ve 49.2% případů. Pro upřesnění je nutno dodat, že procenta zahrnují pouze všechny

elipsy dané skupiny, v tomto případě nerodilých mluvčí. Tato elipsa byla však velice

populární i u rodilých mluvčí, kteří ji využili v 39% případů. Tyto výsledky naznačují, že

nerodilí mluvčí používají elipsy podmětu a operátoru podstatně více, než rodilí mluvčí.

Dalším vynechávaným větným členem byly determinanty. Ty byly vynechány celkem

23krát. Procentuálně však není velký rozdíl mezi užitím elipsy determinantu rodilými

a nerodilými mluvčími.

Samotný podmět byl vynecháván poměrně často, a to v osmnácti případech. Elipsa

podmětu byla však oblíbenější u rodilých mluvčí, než u nerodilých mluvčí. Patrný je 3,5%

rozdíl ve prospěch rodilých mluvčí.

Čtvrtým nejčastěji vynechávaným větným členem byly spojky, které byly vynechány

v jedenácti případech. V elipsách rodilých mluvčí však elipsy spojek činí až 10.4%

výskytů, oproti 4.6% u nerodilých mluvčí. Rozdíl je v tomto případě tedy více než

pětiprocentní.

Další výskyty elipsy jsou také analyzovány. U nich však není patrná žádná výraznější

odlišnost, což je ovšem v mnoha případech zapříčiněno malým počtem výskytů, jelikož

není možné stavět výsledek analýzy na rozdílu o jeden výskyt, při celkovém počtu tří

výskytů.

Následující kapitola analytické části je věnována návratnosti elipsy v twitterových

zprávách. Strukturální návratnost je patrně nejčastější u tweetů rodilých mluvčí, u kterých

se tato návratnost projevila v 39% případů, zatímco nerodilí mluvčí preferují situační

návratnost, na což poukazuje výskyt ve 44.6% případů. Anaforická návratnost je tak
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odsunuta na druhou kolej se svými 24.7% u rodilých a 21.5% u nerodilých mluvčí.

Kataforická návratnost se v korpusu objevovala minimálně, celkem však v 5 případech.

Posledním analyzovaným faktorem byla pozice elipsy. Naprostá většina elips se objevila

v počáteční pozici. To je patrné zejména u nerodilých mluvčí, kde se tato elipsa objevila

v 92.3% případů, což je neuvěřitelné číslo. U rodilých mluvčí se jedná o výskyt v 84.4%

případů, což je zapříčiněno zejména větším podílem rodilých mluvčí u elipsy ve střední

pozici, kterou rodilí mluvčí využili v 8 případech, zatímco nerodilí mluvčí pouze ve 3

případech. Konečná pozice elipse se objevila pouze v 6 případech, kde 4 z nich byly

ve tweetech rodilých mluvčí.

Je také nutné zmínit rozpor, který nastává u elipsy v twitterových zprávách. Mnozí autoři

totiž zmiňují, že elipsa se nejčastěji objevuje v konečné pozici a ve spojení s anaforickou

návratností. To je však zcela v rozporu s výsledkem této analýzy. Tento rozpor lze však

poměrně snadno odůvodnit. Omezený rozsah twitterových zpráv zapříčiňuje,

že se na twitteru neobjevuje velké množství souvětí. Anaforická návratnost a konečná

pozice se však objevují zejména v souvětích. Je tedy zřejmé, že pro elipsu ve twitterových

zprávách platí odlišná pravidla. Nejčastější elipsou je zde elipsa podmětu a operátoru.

Návratnost těchto jevů bývá obvykle situační. V případě twitteru by se však dalo

argumentovat, že elipsa podmětu, či podmětu a operátoru na začátku tweetu

je doprovázena anaforickou návratností, jelikož u každého tweetu je napsáno i jméno

autora, a pokud autor použije elipsu podmětu na začátku tweetu, je téměř jisté,

že vynechaným podmětem je jeho osoba, jež je zmíněna právě v nadpisu každého tweetu.

Pokud by měl autor v úmyslu mluvit o další osobě, elipsu by nepoužil.

Je tedy zřejmé, že elipsa se u twitterových zpráv vyskytuje poměrně často. Běžná pravidla

se však na tyto výskyty nevztahují z důvodu rozdílného charakteru vět užívaných

v twitteru a běžných textech. Nakonec lze ještě dodat, že elipsa se objevila 142x ve vzorku

140 tweetů. Lze tedy obecně říci, že každý průměrný tweet obsahuje 1 elipsu.
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Corpus
