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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je zmapovat užití elipsy v textovém typu twitterové zprávy rodilých i nerodilých uživatelů

angličtiny. Kvantitativní část analýzy (výskyty různých typů elipsy) směřuje ke kvalitativnímu výstupu, tj.

charakterizaci odlišností, které při použití elipsy vystávají mezi oběma porovnávanými skupinami uživatelů.

Práci otevírá podrobně pojednaná kapitola o redukci, elipse a návratnosti, elipsa je tu kategorizována

podle funkčních i syntaktických parametrů. Za silné stránky analýzy lze určitě označit snahu popisovat elipsu

v kontextu stylového útvaru, na který se soustředí praktická analýza (tweet), nebo stanovení podmínek, za

kterých můžeme určitý jev za elipsu vůbec považovat (kap. 3.2). Méně zdařilá je klasifikace elipsy v kap. 3.4;

navzdory tomu, že se třídění zakládá převážně na jednom zdroji (Quirk 1995), není zcela patrné, jak se

konkrétně uplatňují tři Quirkova klasifikační kritéria (viz otázka 4). Podkapitoly 3.4.2–3.4.4 by tak

potřebovaly podepřít konkrétními příklady eliptických jevů.

Větší pozornost by si zasloužilo také osvětlení vztahu mezi elipsou samotnou a její návratností.

V práci se o obou jevech hovoří ve velmi těsné spojitosti (např. elipsa se stejně jako návratnost klasifikuje

do kategorií textová–situační–strukturální), ovšem z textu explicitně nevyplývá, zda je návratnost

předpokladem pro existenci elipsy, nebo naopak jejím výsledkem.

Praktickou část práce lze hodnotit jako zdařilou, zejména díky skutečnosti, že diplomant se

neomezuje na pouhou kvantifikaci různých typů elips, ale interpretuje ji na pozadí několika kontextových

parametrů (pravděpodobná úroveň angličtiny nerodilých mluvčí, struktura twitterové zprávy a její textualita

apod.). Je škoda, že tato část neobsahuje víc příkladů, které by každý analyzovaný jev bezprostředně

dokládaly bez nutnosti listovat korpusem. U uváděných příkladových vět je potom vhodnější volit také

průběžné číslování, nikoli jen přebírání tagů z korpusu.

Po jazykové a formální stránce je BP dobře zvládnutá, objevují se jen menší gramatické a stylistické

chyby (nadbytečné čárky před vedlejšími větami; fráze is containing [s. 18], in regards to [s. 20]; zpočátku

neobratné formulace “Halliday and Hasan chose completely different groups . . . these categories are different

. . . Halliday and Hasan chose a different approach” [s. 14]). Závažnější výtka směřuje jen ke skutečnosti, že

při odkazování ke zdrojům neodlišuje diplomant vždy jednoznačně citaci a parafrázi, a místy se tak ztrácí

jasná hranice mezi převzatými a vlastními myšlenkami.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) V kap. 3.2.4 uvádíte, že pro návratnost elipsy je nutné doplnit chybějící výrazy v nezměněné původní

podobě, nicméně „mírné obměny“ jsou pro analýzu stále přijatelné. Jaká kritéria (morfologická? syntaktická?

lexikální?) musí výraz splňovat, aby šlo pouze o „mírnou obměnu“?

(2) Ilustrujte příkladem rozdíl mezi kvazi-elipsou a substitucí (kap. 3.3.3).

(3) Podle tvrzení v kap. 3.3.6 „nelze jednoznačně určit hranice elipsy“. Co z toho vyplývá pro praktickou

analýzu typů elipsy a jaké jsou příklady tzv. „slabé“ elipsy?

(4) Existuje mezi kritérii pro klasifikaci elipsy (s. 19) hierarchie? Řeší Quirk limitní případy? Z jakého

důvodu je elipsa podmětu (kap. 3.4.2.1) popsána jako situační, ačkoli tu evidentně dochází také

ke strukturální změně a vzniku gramaticky defektního celku (finitní věta bez podmětu)?
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